

## 平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年5月13日

上場会社名 株式会社ジェイホーム 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 2721 URL <http://www.j-home.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 大宮 健次  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理室長 (氏名) 加藤 篤彦 TEL (03)5324-6261

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績 (平成20年1月1日 ~ 平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

|              | 売上高 |         | 営業利益 |     | 経常利益 |     | 四半期(当期)純利益 |     |
|--------------|-----|---------|------|-----|------|-----|------------|-----|
|              | 百万円 | %       | 百万円  | %   | 百万円  | %   | 百万円        | %   |
| 20年12月期第1四半期 | 161 | (△8.2)  | △45  | (一) | △15  | (一) | 18         | (一) |
| 19年12月期第1四半期 | 175 | (△1.4)  | △7   | (一) | △7   | (一) | △7         | (一) |
| (参考) 19年12月期 | 769 | (△16.5) | △29  | (一) | △31  | (一) | △106       | (一) |

|              | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |    |
|--------------|-----------------|----|------------------------|----|
|              | 円               | 銭  | 円                      | 銭  |
| 20年12月期第1四半期 | 2,191           | 23 | 2,152                  | 72 |
| 19年12月期第1四半期 | △850            | 19 | △834                   | 91 |
| (参考) 19年12月期 | △12,797         | 92 | —                      | —  |

(2) 連結財政状態

|              | 総資産 |  | 純資産 |  | 自己資本比率 |        | 1株当たり純資産 |  |
|--------------|-----|--|-----|--|--------|--------|----------|--|
|              | 百万円 |  | 百万円 |  | %      | 円      | 銭        |  |
| 20年12月期第1四半期 | 363 |  | 245 |  | 67.6   | 29,517 | 15       |  |
| 19年12月期第1四半期 | 490 |  | 324 |  | 66.0   | 38,934 | 14       |  |
| (参考) 19年12月期 | 419 |  | 224 |  | 53.6   | 26,986 | 40       |  |

2. 配当の状況

| (基準日)        | 1株当たり配当金 |   |
|--------------|----------|---|
|              | 第1四半期末   |   |
|              | 円        | 銭 |
| 20年12月期第1四半期 | —        | — |
| 19年12月期第1四半期 | —        | — |

3. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 12 月 31 日) 【参考】  
 (%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

|     | 売上高 |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |    |
|-----|-----|------|------|---|------|---|-------|---|----------------|----|
|     | 百万円 | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円   | % | 円              | 銭  |
| 中間期 | 483 | 16.9 | 5    | — | 5    | — | 8     | — | 960            | 73 |
| 通期  | 996 | 29.4 | 20   | — | 20   | — | 15    | — | 1,801          | 36 |

※平成 20 年 2 月 22 日に公表した業績予想の数字に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算定しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想値と異なる結果となる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期（平成 20 年 1 月 1 日から平成 20 年 3 月 31 日）におけるわが国経済は、米国のサブプライム住宅ローン問題に端を発し、米国経済を中心に世界経済が失速するなか、為替の急激な円高の進行や原油を中心とした素材価格の上昇などが企業収益を圧迫するとともに、雇用情勢や個人消費の減速への波及懸念が高まるなど、景気の減速傾向が強まりつつある状況となっております。

また、新設住宅着工戸数も、昨年から施行された改正建築基準法の影響を受けて、1 月が前年同月比 5.7%減、2 月が同 5.0%減、3 月が同 15.6%減と厳しい状況にあり、このような環境の下で住宅資材販売事業における既存商品の販売が低迷いたしました。

住宅 FC 事業におきましても、当事業年度より加盟基準を改定し、入会時の資金負担を減らす施策を行いました。当第 1 四半期において新規加盟契約は 0 店でありました。

これらにより、当第 1 四半期におきましては、売上高 161 百万円（前年同四半期は売上高 175 百万円）、経常損失 15 百万円（前年同四半期は経常損失 7 百万円）、四半期純利益は 18 百万円（前年同四半期は四半期純損失 7 百万円）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産の部は前連結会計年度末に比べ 56 百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金 38 百万円の減少、売掛債権の 19 百万円の減少によるものです。負債の部は、前連結会計年度末に比べ 77 百万円の減少となりました。純資産の部は前連結会計年度末に比べ 21 百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものです。以上により、当第 1 四半期の総資産は 363 百万円（前連結会計年度末に比べ 56 百万円減少）、負債の部合計 117 百万円（同 77 百万円の減少）、純資産の部合計は 245 百万円（同 21 百万円の増加）となりました。

### 3. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

住宅 FC 事業及び住宅資材販売事業の棚卸し高につきましては、実地棚卸しを行わず、前会計期間末の実地棚卸しを基準とした帳簿棚卸しによっております。

引当金その他影響額が僅少な科目につきましては、一部簡便的な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

| 科 目            | 当四半期<br>(平成20年12月期<br>第1四半期末) | 前年同四半期<br>(平成19年12月期<br>第1四半期末) | 増 減      |       | (参考)<br>平成19年12月期 |
|----------------|-------------------------------|---------------------------------|----------|-------|-------------------|
|                | 金 額                           | 金 額                             | 金 額      | 増減率   | 金 額               |
| <b>(資産の部)</b>  |                               |                                 |          |       |                   |
| <b>I 流動資産</b>  |                               |                                 |          |       |                   |
| 1 現金及び預金       | 116,600                       | 149,103                         |          |       | 155,504           |
| 2 受取手形及び売掛金    | 101,862                       | 123,038                         |          |       | 121,059           |
| 3 たな卸資産        | 81,296                        | 107,508                         |          |       | 76,608            |
| 4 繰延税金資産       | —                             | 18,309                          |          |       | —                 |
| 5 その他          | 18,927                        | 29,484                          |          |       | 24,109            |
| 貸倒引当金          | △7,140                        | △14,180                         |          |       | △13,140           |
| 流動資産合計         | 311,546                       | 413,263                         | △101,832 | △24.6 | 364,141           |
| <b>II 固定資産</b> |                               |                                 |          |       |                   |
| 1 有形固定資産       |                               |                                 |          |       |                   |
| (1)建物及び構築物     | 4,817                         | 4,817                           |          |       | 4,817             |
| (2)機械装置及び運搬具   | 20,709                        | 20,709                          |          |       | 20,709            |
| (3)工具器具備品      | 16,745                        | 16,745                          |          |       | 16,745            |
| 減価償却累計額        | △32,012                       | △29,554                         |          |       | △31,500           |
| 有形固定資産合計       | 10,260                        | 12,717                          | △2,457   | △19.3 | 10,771            |
| 2 無形固定資産       | 3,262                         | 4,543                           | △1,280   | △28.2 | 3,546             |
| 3 投資その他の資産     |                               |                                 |          |       |                   |
| (1)敷金及び保証金     | 24,505                        | 23,875                          |          |       | 25,765            |
| (2)破産更生債権等     | 52,521                        | 69,663                          |          |       | 81,720            |
| (3)繰延税金資産      | —                             | 17,716                          |          |       | —                 |
| (4)その他         | 2,226                         | 1,439                           |          |       | 2,226             |
| 貸倒引当金          | △40,568                       | △52,309                         |          |       | △68,420           |
| 投資その他の資産合計     | 38,686                        | 60,386                          | △21,699  | △35.9 | 41,293            |
| 固定資産合計         | 52,208                        | 77,646                          | △25,438  | △32.8 | 55,611            |
| 資産合計           | 363,640                       | 490,910                         | △127,270 | △25.9 | 419,752           |

(株)ジェイホーム (2721) 平成20年12月期第1四半期財務・業績の概況

(単位：千円、%)

| 科 目            | 当四半期<br>(平成20年12月期<br>第1四半期末) | 前年同四半期<br>(平成19年12月期<br>第1四半期末) | 増 減      |       | (参考)<br>平成19年12月期 |
|----------------|-------------------------------|---------------------------------|----------|-------|-------------------|
|                | 金 額                           | 金 額                             | 金 額      | 増減率   | 金 額               |
| <b>(負債の部)</b>  |                               |                                 |          |       |                   |
| <b>I 流動負債</b>  |                               |                                 |          |       |                   |
| 1 買掛金          | 49,277                        | 84,277                          |          |       | 83,847            |
| 2 未払法人税等       | 97                            | 1                               |          |       | 34,936            |
| 3 前受金          | —                             | 6,874                           |          |       | 6,827             |
| 4 その他          | 20,891                        | 23,827                          |          |       | 19,325            |
| 流動負債合計         | 70,266                        | 114,981                         | △44,715  | △38.9 | 144,936           |
| <b>II 固定負債</b> |                               |                                 |          |       |                   |
| 1 預り保証金        | 47,700                        | 51,725                          |          |       | 50,100            |
| 固定負債合計         | 47,700                        | 51,725                          | △4,025   | △7.8  | 50,100            |
| 負債合計           | 117,966                       | 166,706                         | △48,740  | △29.2 | 195,036           |
| <b>(純資産の部)</b> |                               |                                 |          |       |                   |
| <b>I 株主資本</b>  |                               |                                 |          |       |                   |
| 1 資本金          | 131,589                       | 131,589                         |          |       | 131,589           |
| 2 資本剰余金        | 95,484                        | 95,484                          |          |       | 95,484            |
| 3 利益剰余金        | 18,715                        | 97,130                          |          |       | △2,357            |
| 株主資本合計         | 245,789                       | 324,204                         | △78,415  | △24.2 | 224,715           |
| 純資産合計          | 245,789                       | 324,204                         | △78,415  | △24.2 | 224,715           |
| 負債、純資産合計       | 363,755                       | 490,910                         | △127,155 | △25.9 | 419,752           |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

| 科 目                   | 当四半期<br>(平成20年12月期<br>第1四半期末) | 前年同四半期<br>(平成19年12月期<br>第1四半期末) | 増 減     |          | (参考)<br>平成19年12月<br>期 |
|-----------------------|-------------------------------|---------------------------------|---------|----------|-----------------------|
|                       | 金 額                           | 金 額                             | 金 額     | 増減率      | 金 額                   |
| <b>I 売上高</b>          | 161,353                       | 175,712                         | △14,358 | △8.2     | 769,957               |
| <b>II 売上原価</b>        | 94,437                        | 90,416                          | 4,021   | 4.4      | 437,133               |
| 売上総利益                 | 66,915                        | 85,295                          | △18,380 | △21.5    | 332,824               |
| <b>III 販売費及び一般管理費</b> | 112,023                       | 92,525                          | 19,497  | 21.1     | 361,831               |
| 営業利益                  | △45,107                       | △7,229                          | △37,877 | —        | △29,007               |
| <b>IV 営業外収益</b>       | 29,669                        | 150                             | 29,519  | 19,673.6 | 1,479                 |
| <b>V 営業外費用</b>        | 970                           | —                               | 970     | —        | 3,700                 |
| 経常利益                  | △15,508                       | △7,079                          | △8,428  | —        | △31,227               |
| <b>VI特別利益</b>         | 33,852                        | —                               | 33,852  | —        | —                     |
| 税金等調整前四半期(当<br>期)純利益  | 18,343                        | △7,079                          | 25,423  | —        | △31,227               |
| 法人税、住民税及び事業税          | 97                            | —                               | 97      | —        | 39,313                |
| 法人税等調整額               | —                             | —                               | —       | —        | 36,026                |
| 四半期(当期)純利益            | 18,246                        | △7,079                          | 25,325  | —        | △106,568              |